ESCOLA SENAI “CELSO CHARURI” Unidade Rafard

PROGRAMACAO DE CURSOS 2016

ELETROELETRONICA

Montador de Painéis - 160h
Ter concluido a 52 série do Ensino Fundamental e ter, no minimo, 18 anos completos.

Eletricista Instalador - 160h
Ter concluido a 52 série do Ensino Fundamental e ter, no minimo, 18 anos completos.

Comandos Elétricos -120h
Ter completado a 52 série do Ensino Fundamental, ter o curso de qualificacdo na area
eletroeletrénica ou comprovar experiéncias anteriores. Ter, no minimo, 16 anos completos.

METALMECANICA

Mecanico de Usinagem Convencional -360h
Ter concluido a 62 série do Ensino Fundamental e ter, no minimo, 16 anos completos.

Inspetor de Qualidade - 168h
Ter concluido o Ensino Fundamental e ter, no minimo, 16 anos completos.

Inventor - 80h

Ter conhecimentos em informatica basica, comprovar, mediante documentacéo,
conhecimentos de Desenho Técnico Mecanico, ter concluido o Ensino Fundamental e ter, no
minimo, 16 anos completos.

Programacéao e Operagao de Torno CNC - 120h

Ter concluido o Ensino Fundamental. Ter concluido a qualificagao profissional de Mecéanico de
Usinagem Convencional ou comprovar conhecimentos e experiéncias anteriores referentes a
esse aperfeicoamento, adquiridos em outros cursos, no trabalho ou em outros meios informais.
Ter, nominimo, 16 anos completos.

GESTAO

Analista de Recursos Humanos -96h

Ter concluido o Ensino Fundamental; ter, no minimo, 16 anos completos e ter concluido as
Qualificagbes Profissionais de Assistente de Recursos Humanos ou Assistente de
Departamento Pessoal ou Assistente de Contabilidade, ou ainda comprovar experiéncia em
Recursos Humanos no Mercado de Trabalho.

Interpretagao da Norma NBR-ISO 9001:2015-16h
Ter concluido o Ensino Fundamental e ter, no minimo, 16 anos completos.

Auditor Interno NBR-1ISO 9001:2015 - 24h

Ter concluido o Ensino Médio, ter, no minimo, 16 anos completos e ter concluido o Curso de
Aperfeicoamento Profissional Interpretagdo da Norma NBR ISO 9001:2015 ou comprovar
experiéncias anteriores na area de gestao da qualidade.

Ferramentas da Qualidade - 36h
Ter concluido o Ensino Médio e ter, no minimo, 16 anos completos.

METALURGIA

Soldagem TIG 6G - 24h

Ter concluido a 62 série do Ensino Fundamental, ter, no minimo, 18 anos completos e ter
concluido o curso de qualificagéo profissional de Soldador TIG ou comprovar conhecimentos e
experiéncias anteriores referentes a esse aperfeicoamento, adquiridos em outros cursos, no
trabalho ou em outros meios informais.

13/06/2016

01/06/2016

23/07/2016

13/06/2016

19/07/2016

02/06/2016

18/07/2016

25/07/2016

16/08/2016

23/05/2016

06/06/2016

06/06/2016

17/06/2016

29/09/2016

06/02/2017

03/06/2017

05/09/2016

02/06/2017

24/11/2016

24/10/2016

19/09/2016

06/12/2016

01/06/2016

156/06/2016

21/06/2016

19/08/2016

Noite

Noite

Manha

Noite

Noite

Noite

Noite

Noite

Noite

Noite

Noite

Noite

Noite

22 a5

22 e 42

Sabado

22 a5

3% 5%e 67

3% 5%e 67

2% e 42

2% a 6

3%e 57

2% a 62

2% a 62

22 a 52

6a

7 x R$ 215,00

7 x R$ 231,00

7 x R$ 205,00

12 x R$ 225,00

7 x R$ 220,00

5 x R$ 256,00

6 x R$ 240,00

6x R$ 240,00

3x R$106,67

3x R$120,00

3x R$180,00

3 x R$128,00



SAODE E SEGURANGA NO TRABALHO Inicio Término

Leitura e Interpretagdao da NR-12- Seguranca noTrabalho em Maquinas e Equipamentos -

16h

Ter concluido o Ensino Fundamental, ter, no minimo, 18 anos completos e comprovar 06/06/2016 = 20/06/2016
conhecimentos ou experiéncias anteriores relacionados a esse Aperfeigoamento, adquiridos

em outros cursos, no trabalho ou em outros meios informais.

LOGISTICA Inicio Término

NR 11 -Operagéo de Empilhadeira - 32h 13/06/2016  29/06/2016
Ter concluido a 4?2 série do Ensino Fundamental, possuir Carteira Nacional de Habilitagcdo
(CNH) nas categorias B,C, D ou E. Ter, no minimo, 18 anos completos.

18/07/2016  01/08/2016

VESTUARIO Inicio Término

Corte e Costura Sob Medida -160h
Ter concluido a 42 série do Ensino Fundamental e ter, no minimo, 16 anos completos. 07/06/2016  26/10/2016

Matricule-se pelo site http://rafard.sp.senai.br ou pessoalmente na Secretaria da Escola.

Turno

Noite

Turno

Noite

Noite

Turno

Noite

Periodo

22e4°

Periodo

223 5°

22 a6?

Periodo

3% e 5°

Investimento

2 x R$ 120,00

Investimento

2 x R$ 192,00

Investimento

7 x R$ 280,38

Para efetivagéo das matriculas, apresentar cépia dos seguintes documentos: RG, CPF, Comprovantes de Enderego com CEP, Histérico Escolar e Comprovante de Pré-requisito.

Menores de 18 anos deverao estar acompanhados de um responsavel, o qual também devera apresentar copia do RG e CPF.
O SENAI se reserva do direito de cancelar, alterar as datas e valores dos cursos sem aviso prévio.

Aproveitamento de Estudos - Solicitar até 5 dias antes do inicio do curso.

Formas de Pagamento:

Respeite o meio ambiente. Nao jogue este folheto em vias publicas.

Consulte a secretaria da Escola para pagamento com
Cartao de Crédito.

FIESPYSENAI-

Crescem as pessoas. Cresce o Brasil.

T ‘: ‘D — Es'cola SENAI Cejlso Chauri” Unidade Rafard
Boleto Do i V[SA Av. Dr. José Soares de Faria, 422-Centro - Rafard - SP
International | RN (19) 3496-7550 | facebook.com/rafardsenai | http://rafard.sp.senai.br



