

ESCOLA SENAI "CELSO CHARURI" Unidade Rafard PROGRAMAÇÃO DE CURSOS 2016

ELETROELETRÔNICA	Início	Término	Turno	Período	Investimento
Montador de Painéis - 160h Ter concluído a 5ª série do Ensino Fundamental e ter, no mínimo, 18 anos completos.	13/06/2016	29/09/2016	Noite	2ª a 5ª	7 x R\$ 215,00
Eletricista Instalador - 160h Ter concluído a 5ª série do Ensino Fundamental e ter, no mínimo, 18 anos completos.	01/06/2016	06/02/2017	Noite	2ª e 4ª	7 x R\$ 231,00
	23/07/2016	03/06/2017	Manhã	Sábado	
Comandos Elétricos - 120h Ter completado a 5ª série do Ensino Fundamental, ter o curso de qualificação na área eletroeletrônica ou comprovar experiências anteriores. Ter, no mínimo, 16 anos completos.	13/06/2016	05/09/2016	Noite	2ª a 5ª	7 x R\$ 205,00
METALMECÂNICA	Início	Término	Turno	Período	Investimento
Mecânico de Usinagem Convencional - 360h Ter concluído a 6ª série do Ensino Fundamental e ter, no mínimo, 16 anos completos.	19/07/2016	02/06/2017	Noite	3ª, 5ª e 6ª	12 x R\$ 225,00
Inspetor de Qualidade - 168h Ter concluído o Ensino Fundamental e ter, no mínimo, 16 anos completos.	02/06/2016	24/11/2016	Noite	3ª, 5ª e 6ª	7 x R\$ 220,00
Inventor - 80h Ter conhecimentos em informática básica, comprovar, mediante documentação, conhecimentos de Desenho Técnico Mecânico, ter concluído o Ensino Fundamental e ter, no mínimo, 16 anos completos.	18/07/2016	24/10/2016	Noite	2ª e 4ª	5 x R\$ 256,00
Programação e Operação de Torno CNC - 120h Ter concluído o Ensino Fundamental. Ter concluído a qualificação profissional de Mecânico de Usinagem Convencional ou comprovar conhecimentos e experiências anteriores referentes a esse aperfeiçoamento, adquiridos em outros cursos, no trabalho ou em outros meios informais. Ter, no mínimo, 16 anos completos.	25/07/2016	19/09/2016	Noite	2ª a 6ª	6 x R\$ 240,00
GESTÃO	Início	Término	Turno	Período	Investimento
Analista de Recursos Humanos - 96h Ter concluído o Ensino Fundamental; ter, no mínimo, 16 anos completos e ter concluído as Qualificações Profissionais de Assistente de Recursos Humanos ou Assistente de Departamento Pessoal ou Assistente de Contabilidade, ou ainda comprovar experiência em Recursos Humanos no Mercado de Trabalho.	16/08/2016	06/12/2016	Noite	3ª e 5ª	6x R\$ 240,00
Interpretação da Norma NBR-ISO 9001:2015 - 16h Ter concluído o Ensino Fundamental e ter, no mínimo, 16 anos completos.	23/05/2016	01/06/2016	Noite	2ª a 6ª	3x R\$106,67
Auditor Interno NBR-ISO 9001:2015 - 24h Ter concluído o Ensino Médio, ter, no mínimo, 16 anos completos e ter concluído o Curso de Aperfeiçoamento Profissional Interpretação da Norma NBR ISO 9001:2015 ou comprovar experiências anteriores na área de gestão da qualidade.	06/06/2016	15/06/2016	Noite	2ª a 6ª	3x R\$120,00
Ferramentas da Qualidade - 36h Ter concluído o Ensino Médio e ter, no mínimo, 16 anos completos.	06/06/2016	21/06/2016	Noite	2ª a 5ª	3x R\$180,00
METALURGIA	Início	Término	Turno	Período	Investimento
Soldagem TIG 6G - 24h Ter concluído a 6ª série do Ensino Fundamental, ter, no mínimo, 18 anos completos e ter concluído o curso de qualificação profissional de Soldador TIG ou comprovar conhecimentos e experiências anteriores referentes a esse aperfeiçoamento, adquiridos em outros cursos, no trabalho ou em outros meios informais.	17/06/2016	19/08/2016	Noite	6ª	3 x R\$128,00

te folheto em vias públicas.	em vias p
em vias p	e. Não jogue este folheto em vias p
	ani.

SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO	Início	Término	Turno	Período	Investimento		
Leitura e Interpretação da NR-12- Segurança no Trabalho em Máquinas e Equipamentos - 16h Ter concluído o Ensino Fundamental, ter, no mínimo, 18 anos completos e comprovar conhecimentos ou experiências anteriores relacionados a esse Aperfeiçoamento, adquiridos em outros cursos, no trabalho ou em outros meios informais.	06/06/2016	20/06/2016	Noite	2ª e 4ª	2 x R\$ 120,00		
LOGÍSTICA	Início	Término	Turno	Período	Investimento		
NR 11 - Operação de Empilhadeira - 32h Ter concluído a 4ª série do Ensino Fundamental, possuir Carteira Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias B,C, D ou E. Ter, no mínimo, 18 anos completos.	13/06/2016	29/06/2016	Noite	2ª a 5ª	2 x R\$ 192,00		
	18/07/2016	01/08/2016	Noite	2ª a 6ª			
VESTUÁRIO	Início	Término	Turno	Período	Investimento		
Corte e Costura Sob Medida - 160h Ter concluído a 4ª série do Ensino Fundamental e ter, no mínimo, 16 anos completos.	07/06/2016	26/10/2016	Noite	3ª e 5ª	7 x R\$ 280,38		

Matricule-se pelo site http://rafard.sp.senai.br ou pessoalmente na Secretaria da Escola.

Para efetivação das matriculas, apresentar cópia dos seguintes documentos: RG, CPF, Comprovantes de Endereço com CEP, Histórico Escolar e Comprovante de Pré-requisito. Menores de 18 anos deverão estar acompanhados de um responsável, o qual também deverá apresentar cópia do RG e CPF.

O SENAI se reserva do direito de cancelar, alterar as datas e valores dos cursos sem aviso prévio.

Aproveitamento de Estudos - Solicitar até 5 dias antes do início do curso.













